关于印发大连金普新区2024-2025年度
大樱桃绿色高产高效行动县实施方案和
技术方案的通知
各相关街道：
为有效推进金普新区2024-2025年度大樱桃绿色高产高效行动县项目的实施，进一步推动新区大樱桃产业高质量发展，现将《大连金普新区2024-2025年度大樱桃绿色高产高效行动县实施方案》和《大连金普新区2024-2025年度大樱桃绿色高产高效行动县技术方案》印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：1.大连金普新区2024-2025年度大樱桃绿色高产高效行动县实施方案
[bookmark: _GoBack]      2.大连金普新区2024-2025年度大樱桃绿色高产高效行动县技术方案

大连金普新区农业农村局         大连金普新区财政局
                                 2025年1月20日

附件1：
大连金普新区2024-2025年度大樱桃绿色
高产高效行动县实施方案

按照《辽宁省2024年度绿色高产高效行动工作方案》文件要求，为了有效推动2024年度大连金普新区大樱桃绿色高产高效行动县项目顺利实施，结合新区实际，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和二十大精神，按照中央经济工作会议、中央农村工作会议、中央一号文件和省委农村工作会议、省委一号文件部署要求，依托绿色高产高效行动，以绿色发展为导向，以大樱桃产业为重点，以农民增收为目标，将新区大樱桃绿色高产高效行动打造成为集成果展示示范、技术集成推广、现场观摩培训于一体，推进金普新区大樱桃新旧动能转换、产业转型升级，引领现代农业发展的典型样板，提升新区大樱桃的质量效益和竞争力，促进产业兴旺、绿色发展和农民增收。
二、实施地点及方式
以建设攻关试验区、核心示范区和辐射带动区（简称“三区” ，也称为项目区、生产基地）为主要方式，通过“三区”建设开展绿色高产高效行动。全区共建立攻关试验区2个、核心示范区5个、辐射带动区12个，露地及设施大樱桃总面积2.323万亩，涉及8个街道。
（一）攻关试验区
针对制约大樱桃生产的资源、技术、效益瓶颈，坚持问题导向，在试验区开展关键技术攻关，促进农机农艺结合、良种良法配套，进一步挖掘大樱桃生产潜力。主要在七顶山街道拉树生态园、三十里堡街道金州国营农场。在攻关试验区主要开展大樱桃优良新品种筛选与示范、大樱桃不同耕种模式研究、大樱桃果实套袋技术以及樱桃果园土壤微生态调控技术研究，总面积230亩。
（二）核心示范区
结合新区大樱桃优势产区、产业发展等实际，通过遴选在七顶山、复州湾、炮台、二十里堡、三十里堡5个街道建立相对集中连片核心示范区5个，实施面积为3000亩。在核心示范区示范技术模式3套，主要有大樱桃果实品质及坐果率综合提升技术模式、大樱桃逆境（冻害和高温）防护技术模式、大樱桃病虫害绿色综合防控技术模式。各核心区示范区具体位置及规模为：
1.七顶山街道老虎山村核心示范区，位于老虎山村地块，500亩，集成示范展示大樱桃优质绿色综合防控技术模式，实施大樱桃逆境（冻害和高温）防护技术模式推广。
2.复州湾街道王屯村核心示范区，位于王屯村地块，500亩，集成组装、示范展示大樱桃综合果品品质提升技术模式，选用高糖、高硬度、丰产大果、抗裂品种进行品种更新栽植。
3.炮台街道大冯村核心示范区，位于大冯村地块，500亩，组织实施大樱桃果实品质综合提升技术推广、大樱桃逆境（冻害和高温）防护技术模式推广。
4.二十里堡街道赵家村核心示范区，位于赵家村地块，黑大线公路附近，500亩，集成组装、示范展示大樱桃果品综合提升技术模式，开展大樱桃病虫害绿色综合防控技术模式推广。
5.三十里堡街道北房身村核心示范区，位于北房身村地块，黑大线公路附近，1000亩，开展大樱桃病虫害绿色综合防控技术模式推广。
（三）辐射带动区
在核心示范区周边划定12个辐射带动区(不含核心示范区)，实施面积为20000亩。有针对性地推广应用绿色、高产、高效关键技术4项。各辐射带动区具体位置及规模为：
1.七顶山街道老虎山村辐射带动区，1000亩，主推品种为俄8、金红星、布鲁克斯等，主推技术为大樱桃果蝇防治技术。
2.七顶山街道陆海村辐射带动区，1500亩，主推品种为俄8、金红星、布鲁克斯等，主推技术为大樱桃果蝇防治技术。
3.七顶山街道朱家村辐射带动区，2000亩，包括朱家村、付家村，共2个村，主推品种为俄8、金红星、布鲁克斯等，主推技术为主推技术为大樱桃果蝇防治技术。
4.大魏家街道大魏家村辐射带动区，包括大魏家村、荞麦山村，共2个村，2000亩，主推品种为金红星、俄8、布鲁克斯等，主推技术为大樱桃提高花芽质量保障技术，开展大樱桃红颈天牛防治技术。
5.大魏家街道刘家村辐射带动区，包括刘家村、金龙村共2个村，2000亩，主推品种为俄8、金红星、布鲁克斯等，主推技术为开展大樱桃红颈天牛防治技术。
6.大魏家街道王家村辐射带动区，包括王家村、连丰村共4个村，2000亩，主推品种为俄8、金红星、布鲁克斯等，主推技术为开展大樱桃红颈天牛防治技术。
7.炮台街道干河村辐射带动区2000亩，主推品种为美早、布鲁克斯、金红星等，主推技术为大樱桃冬春防寒技术。开展大樱桃避雨、防冻害综合栽培技术推广。
8.炮台街道红星社区辐射带动区1500亩，主推品种为美早、布鲁克斯、金红星等，主推技术为大樱桃冬春防寒技术。开展大樱桃避雨、防冻害综合栽培技术推广。
9.炮台街道邓屯村辐射带动区1500亩，主推品种为美早、布鲁克斯、金红星等，主推技术为大樱桃冬春防寒技术。开展大樱桃避雨、防冻害综合栽培技术推广。
10.向应街道大石棚村辐射带动区，包括大石棚、土门子、三家子村、关家村，共4个村，2000亩，主推品种为美早、俄8、金红星等,大樱桃减肥提质增效保障技术。
11.二十里堡街道赵家村辐射带动区，包括赵家村、三台子村、刘半沟村，共3个村，2000亩，主推品种为美早、红灯、布鲁克斯等，大樱桃减肥提质增效保障技术。
12.得胜街道林家村辐射带动区，500亩，主推品种为美早、红灯、布鲁克斯等，开展大樱桃减肥提质增效保障技术。
围绕种植业结构调整，绿色生态环保、资源高效利用、生产效能在辐射带动区的原则，在辐射区积极推行“五统一”，重点推广4项关键技术，在关键农时季节，开展现场观摩、集中培训、专题讲座、发放技术资料、技术专家到户指导。在辐射带动区开展绿色种植技术，提升大樱桃品质，打造大连金普新区大樱桃品牌；推进订单种植和产销衔接，拓展综合种植、农业旅游观光，提升产业融合水平。
三、实施目标
紧扣“绿色、高产、高效”创建内涵，围绕“品种优选、花果管理、品质提升、病害综合防控”，实现良种、良法、良机、良制配套，大力推行统一品种结构调整、统一病虫防控、统一技术指导，坚持“跨点成线、跨村成片、跨街道成带”原则，建立攻关试验区、核心示范区和辐射带动区，以优新品种筛选与展示、大樱桃土壤管理制度、大樱桃套袋、樱桃果园土壤微生态调控等3个关键技术为核心，集“大樱桃果实品质综合提升技术模式”、“大樱桃逆境防护技术模式”、“大樱桃虫害绿色防控技术模式”等高产高效、技术模式资源节约、生态环保绿色高效技术模式。总结“最适”种植品种、“最少”药肥用量、“最省”人工投入、“最大”综合效益的绿色生产模式。通过绿色高产高效行动县项目实施将新区大樱桃产业打造成为集成果展示示范、技术集成推广、培训示范带动为一体，推动新区大樱桃产业实现新旧动能转换、转型升级，引领现代农业高质量发展的先导区。具体目标如下：
（一）面积目标。通过项目整体实施，实现大连金普新区“三区”建设规模符合相关规定，其中攻关试验区2个，合计面积230亩，核心示范区3000亩，辐射带动区20000亩。
（二）单产目标。甜樱桃是经济作物，不以创高产为目标，通过关键技术研究、品种更新以及技术模式的整体应用，确保单产有所提升。在保证品质的基础上，实现核心示范区比非核心示范区单产增产5%以上；辐射带动区比非辐射带动区单产增产2%以上。
（三）绿色目标。以单产提升和生产生态协调为目标，集成推广高产高效、资源节约、生态环保技术模式。在攻坚试验区和核心示范区，全面推行提质增效、节肥节药节水技术，采用物理防治、生物防治等绿色手段，增加绿色优质农产品供给，示范带动新区大樱桃生产转型升级和可持续发展。核心示范区项目区单位面积化肥农药使用量较上年分别减少2%，病虫害绿色防控全覆盖，危害损失率控制在5%以内。项目区品种优质化率达到100%。聚焦品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产，将全产业链贯穿整个樱桃生产过程，打造一批甜樱桃绿色高产高效项目“三品一标”示范基地典型2-4个。
（四）产业目标。围绕市场需求，以品种培优、品质提升、品牌打造、标准化生产的农业“三品一标”为重点，大力推行“家庭农场+示范区”、“合作社+示范区”、“龙头企业+示范区”等经营模式，推进订单种植和产销衔接，建立社会化服务体系，打造全产业链条。推广优质大樱桃品种，提升果实品质，促进品牌建设，提高品牌知名度，扩大市场影响力，实现优产优销、优质优价。通过项目实施，比上年节本增效5%以上，带动金普新区大樱桃总体效益提升。
四、资金使用方向及额度
金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效行动县补助资金共210万元，由县级统一管理使用，主要用于以下内容:
一是物化投入补助。用于采购小型气象站、割草机、园艺地布、温湿度记录仪、蜜蜂胶条增效剂、磷酸二氢钾、短稳杆菌、枯草芽孢杆菌、遮阳网、松尔膜、有机水溶肥、生物有机肥、杀虫灯等相关支出，计划使用150万元；用于制作标牌计划使用10万元。共计160万元。
二是社会化服务补助。对大樱桃标准化生产体系转化、推广等服务予以补助。计划使用40万元，占总资金19%。
三是技术指导服务补助。用于科技小分队服务费用、开展技术服务、举办培训会、现场观摩、印发技术资料、测产鉴定、优质品种推广、瓶颈技术攻关及测产、项目考核验收等计划使用10万元，占总资金4.8%。
五、项目实施进度安排
第一阶段：2024年9月前，进行工作部署，落实任务、明确负责人，制定项目实施方案，做好具体工作计划，编写技术方案、宣传培训等有关材料，组建专家组和科技小分队，协助项目领导小组落实三区范围，召开专家组会议，确定技术方案、工作流程及技术人员的具体分工。
第二阶段：2024年9-12月，为技术培训和物资准备阶段。做好品种筛选、农资采购与发放、做好宣传动员，加强技术指导，编制技术手册和其它培训资料，组织各类技术培训。
第三阶段：2024年10月—2025年8月，为项目全面实施阶段。根据项目实施方案，做好试验，做好记录；5-6月，按计划和操作规程全面组织示范推广，包括专家组和技术指导组现场直接指导，专家组中期技术评估，对下一步工作的调整、补充和修正等。6-8月，继续按计划和操作规程组织实施，领导小组组织现场参观、媒体宣传。
第四阶段，2025年9-12月：为项目全面总结阶段。组织专家开展试验效果、成效调查、技术总结等工作，组织现场观摩和示范。整理技术工作资料，分析相关数据，开展工作总结、财政支出绩效自评等工作。
六、保障措施
（一）加强组织领导。成立由新区管委会领导、农业农村局、财政局、相关街道参加的新区大樱桃绿色高产高效行动县推进领导小组（组长由金普新区管委会吕东升主任担任）(附件1)，建立紧密的工作协作机制，推进本项目的建设工作。农业农村局统筹该项工作的开展情况；财政局做好上级转移支付资金管理工作；各相关街道负责承接项目的协助工作，确保项目取得成效。
(二)强化指导服务。成立由新区农业农村局牵头的实施小组(附件2）、新区现代农业生产发展服务中心牵头配合的技术指导小组(附件3）以及新区农业农村局牵头的科技小分队（附件4），明确任务分工，统筹协调抓好各项技术措施落实。在关键农时季节开展巡回指导、集中培训、现场观摩、测产验收、成效调查等工作，加快绿色生产技术推广应用，提高实施水平，帮助解决实际问题。同时，建立专家对口联系制度，以“三区”和实施基地（果园）为重点，开展市场信息、生产技术、产品销售等全过程指导，促进产销衔接。
(三)强化日常管理。建立健全绩效管理考核机制。一是过程考核。要按照统一的绿色高产高效示范县标牌样式，制作并树立示范县大标牌、核心示范区标牌和攻关试验区标牌，促进技术模式和关键技术的宣传推介。开展定期监测，及时收集并报送活动开展等文档、图片和影像资料，定期归档立卷，健全项目档案。二是资金考核。严格执行上级部门项目管理工作要求，建立资金使用专门台账，对中央财政农业相关转移支付资金实行全过程绩效管理，进一步加强资金使用监管，严禁挤占、挪用专项资金，提高资金使用效率。
(四)强化资金落实。新区领导小组制定资金使用管理办法，明确资金使用方向、拨付程序、拨付时限等事宜。新区农业农村局根据项目实施进程和工作需要，尽早向财政部门提交资金使用申请等正式手续（抄报市农业农村局），协调财政部门及时、足额拨付资金。建立资金使用专门台账，强化资金监管，严禁截留、挪用和超范围支出，做到专款专用。
(五)强化宣传引导。新区农业农村局认真制作项目区标牌，公开项目实施内容、负责人等信息，宣传推广主推品种、技术模式、关键技术。加强工作调度，主动做好信息报送，以简报形式及时提交文字和图片信息10期以上。在关键农时、关键环节和重大活动特别是项目实施取得成效和实施结束后，积极邀请主流媒体开展宣传报道。在省级以上主流媒体刊发1篇(次)以上绿色高产高效行动宣传材料，在市级主流媒体宣传2篇(次)以上，在区级主流媒体宣传4篇(次)以上，营造良好氛围。
(六)强化交流监督。农业农村局对项目关键环节和重点工作加强监督。组织成立物化采购决策小组和验收小组，确定采购的品类、型号规格（参数）、数量以及核算采购金额并保障中标方供货质量。适时组织管理人员和技术人员开展实地督导检查、县域间的交流活动，实地了解其他市县成效等情况，查找不足，学习经验做法。并采取督导或聘请第三方检查评价等方式，加强监督考核，及时通报存在问题和整改意见。项目实施结束后，新区农业农村局要按照辽宁省高产高效行动县绩效考核评价表开展自评，于2025年11月底前向市级提交自评报告(包括相关证明材料)。

附件: 1.金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效行动县推进领导小组
2.金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效行动县实施小组
           3.金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效行动县专家指导小组
          4.金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效行动县科技小分队

附件1：

金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效
行动县推进领导小组

组  长：吕东升  金普新区管委会主任
副组长：王  杰  金普新区党工委副书记
成  员：黄国强  金普新区农业农村局局长
王长伟  金普新区财政局局长
            王  巍  金普新区二十里堡街道办事处主任
陈晓楠  金普新区大魏家街道办事处主任
孙   岩  金普新区七顶山街道办事处主任
孙晓琳  金普新区向应街道办事处主任
张百林  金普新区炮台街道办事处主任
领导小组为临时性议事协调机构，项目结束后即行解散。小组办公室设在新区农业农村局，办公室主任由农业农村局局长兼任。
职责：领导小组负责项目推进统筹工作的领导；
新区农业农村局负责项目统筹协调推进的具体业务工作；
新区财政局负责上级转移支付资金管理工作;
二十里堡街道、大魏家街道、七顶山街道、向应街道、炮台街道负责承接项目的协助或实施工作。

附件2：

金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效
行动县实施小组

组  长：黄国强  金普新区农业农村局局长
副组长：丁万峰  金普新区现代农业生产发展服务中心主任
贾  超  金普新区农业农村局副局长
成  员：杨  爽  金普新区农业农村局产业发展科负责人
            郭  航  金普新区农业农村局安全生产科科长
            高振波  金普新区农业农村局政策法规科科长
实施小组为临时性议事协调机构，项目结束后即行解散。
职  责：领导小组负责实施组织管理工作；
产业发展科负责实施方案制定及执行的组织协调工作；
农业生产安全科负责有关绿色项目的组织协调工作；
政策法规科负责社会化服务组织建设及运营工作；
现代农业生产发展服务中心负责项目大樱桃技术指导等技术服务工作。

附件3：

金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效
行动县专家指导小组

组  长：丁万峰  金普新区现代农业生产发展服务中心主任
副组长：韩国华  金普新区现代农业生产发展服务中心副主任
李  军  金普新区现代农业生产发展服务中心副主任
成  员：应建华  教授研究员级高级农艺师（技术推广）
林  琳  高级农艺师（栽培）
王振宇  高级农艺师(土肥）
王  嵩  高级农艺师(病虫害防治）
康承江  高级农艺师(栽培）
谷  岩  高级农艺师(土肥）
南海龙  高级农艺师(栽培）
王  伟  工程师(农业机械）
李道宽  农艺师(栽培）
孙旭东  农艺师(栽培）
职  责：负责大樱桃技术指导、观摩等技术服务。

附件4：

金普新区2024年度大樱桃绿色高产高效
行动县省级科技小分队

组  长：  潘凤荣  大连市农业科学研究院 教授研究员级高级农艺师
副组长：  郑  玮  大连市农业科学研究院  正高级农艺师
成  员：  肖  敏 	大连市农业科学研究院  正高级农艺师
李俞涛	大连市农业科学研究院  高级农艺师
夏国芳	大连市农业科学研究院  高级农艺师
赵柏霞	大连市农业科学研究院  高级农艺师
陈  雪  大连市农业科学研究院高级农艺师
张立恒  大连市农业科学研究院  高级农艺师
宣景宏  辽宁省农业发展服务中心 研究员
李  军  辽宁省农业发展服务中心 正高级农艺师
职  责：负责大樱桃技术指导、培训等技术服务工作。

附件2：

大连金普新区2024-2025年度大樱桃绿色
高产高效行动县技术方案

为加强大连金普新区2024-2025年度大樱桃绿色高产高效行动县实施，提高项目区大樱桃生产技术水平，结合新区的实际情况，特制定此技术方案。
一、任务目标
紧扣“绿色、高产、高效”创建内涵，围绕“品种优选、花果管理、品质提升、病害综合防控”，实现良种、良法、良机、良制配套，大力推行统一品种结构调整、统一病虫防控、统一技术指导，坚持“跨点成线、跨村成片、跨街道成带”原则，建立攻关试验区、核心示范区和辐射带动区，以优新品种筛选与展示、大樱桃土壤管理制度、大樱桃套袋、樱桃果园土壤微生态调控等3个关键技术为核心，集“大樱桃果实品质综合提升技术模式”、“大樱桃逆境防护技术模式”、“大樱桃虫害绿色防控技术模式”等高产高效、技术模式资源节约、生态环保绿色高效技术模式。总结“最适”种植品种、“最少”药肥用量、“最省”人工投入、“最大”综合效益的绿色生产模式。开展大樱桃绿色高效技术推广与应用，将“三区”打造成示范推广绿色高产高效模式和技术的先进典型，带动全区大樱桃转型升级和可持续发展。
二、“三区”主要技术措施
（一）攻关试验区
针对制约大樱桃生产的资源、技术、效益瓶颈，坚持问题导向，在试验区开展关键技术攻关，促进农机农艺结合、良种良法配套，进一步挖掘大樱桃生产潜力。遴选出10个以上品种，3—4套技术，主要在七顶山街道、三十里堡街道开展以下关键技术研究：
1.试验筛选、展示示范大樱桃优良新品种
针对金普新区的气候条件和光温资源，在项目区内开展品种引进、筛选和展示，主要品种有科迪亚、瑞吉娜、火箭、弗里斯克、蜜露、蜜泉、蜜脆、俄8、布鲁克斯、友谊10个品种，并开展综合评价。
试验方案如下：
对项目区内现有品种开展综合评价比较，包括果实大小、果实可溶固形物含量、硬度、产量、成熟期等方面。另外从抗性方面入手，包括抗早期落叶病、抗寒性和耐高温等方面进行综合评价。
2.大樱桃不同耕种模式研究
在攻关试验区内，开展行间不同耕种模式研究。主要开展行间种草、行间生草以及地面覆盖等方式。在攻关区内，开展起垄栽培试验，包括对樱桃根系生长的影响以及对地上部分萌芽、开花结果等影响。
试验方案如下：
对行间采取不同的耕种模式，开展土壤中大量元素测定和对微生物的的影响。测定行间地面温湿度的变化，对土壤根系和地上树体、果品的影响。针对大樱桃起垄栽培技术开展相关研究，测定对地上植物发育的影响，树高和发育枝、结果枝等；根系的长度和须根量等方面。另外还要测定对物候期的影响。
3.大樱桃果实套袋技术
    在攻关区内，开展套袋试验，包括套袋对果实微环境影响、果实品质等方面。
试验方案如下:
针对攻关区内不同甜樱桃品种开展套袋试验，不同时期开展套袋试验，测定袋内环境温湿度，另外对果实发育过程和着色过程开展监测，对成熟果实开展品质测定，包括果实大小、果实可溶固形物含量、糖酸比、果实硬度等多个方面，以及套袋成本经济效益分析等方面。
4.樱桃果园土壤微生态调控
在攻关区内，开展生物菌剂试验，调查对甜樱桃果园土壤理化、微生物等方面的影响。
试验方案如下：
针对攻关区内甜樱桃开展生物菌剂试验，分别设置不同的试验区域，施用3种不同的生物菌剂，对各试验处理的果园内土壤理化性质、微生物等进行检测，初步明确施用生物菌剂对樱桃生长的影响。
（二）核心示范区
围绕节肥节药、土壤改良、品质提升，示范推广关键技术，集成三个大樱桃绿色增效技术模式。
1. 模式名称：大樱桃果实品质及坐果率综合提升技术模式
技术路线：品种优选+花期管理+防裂果技术+提升坐果+适时采收
技术要点：
一是品种优选。坚持“新区新品、老区换头”的原则，选用高糖、高硬度、丰产大果、抗裂品种进行栽植。
二是开花期间管理，首先根据S基因型、花期等合理搭配授粉树，园区释放蜜蜂、壁蜂，提高自然座果率；花期喷布0.3%磷酸二氢钾或0.3%硼砂,辅助生长调节剂，促进坐果率。
三是抗裂果技术应用。搭建防雨棚，每亩地的成本较低，技术简单易行，而且可多年使用。能够有效使得大樱桃裂果率降低，而且减少了大樱桃的鸟害发生。通过水分调节措施控制樱桃的水分，保持花后土壤水分稳定，干旱时小水勤浇，严禁大水漫灌，缓冲土壤水分的剧烈变化，减轻裂果。及时补充硼、钙、硅等中微量植物营养物质，减轻裂果。
四是适时采收。成熟度是确定甜樱桃果实采收期的直接依据。生产中，甜樱桃的成熟度主要是根据果面色泽、果实风味和可溶性固形物含量来确定。黄色品种，当底色褪绿变黄、阳面开始有红晕时，即开始逐渐进入成熟期。对红色品种或紫色品种，当果面已全面着红色，即表明逐渐进入成熟期。根据不同品种的特性，依据采收标准，进行采收。另外以可溶固形物含量、果实硬度等作为指标。
成本效益：通过果品综合提升技术模式的应用，项目区果品产量较非项目区高5%以上，裂果率控制到20%以内。
推广模式：入户指导+示范基地+生产明白纸+现场培训
推广区域：复州湾街道王屯村核心示范区、二十里堡街道赵家村核心示范区、炮台街道大冯村核心示范区。
[bookmark: _Hlk99656707]2.模式名称：大樱桃逆境（冻害和高温）防护技术模式
技术路线：抗逆品种+物理法+生态法+化学法
技术要点：在金普新区地区，主要针对在樱桃生产中常见的两种逆境环境，冬春冻害以及夏季高温开展相关技术模式研究。
冬春两季气温较低，甜樱桃果树管理上要选用抗寒品种，采用物理法、生态法和化学法等方式的综合运用，开展防寒技术模式推广。夏季高温容易造成双子果和叶片黄化焦边问题、根系呼吸不畅等，管理上是树体喷水、外部搭设遮阴网以及地面覆盖或生草降低地温等措施。物理法：在果树行间覆盖作物秸秆、树叶等，即可保墒，又能提高低温的果树覆盖方法；用草绳缠绕主干，将主干包裹起来，具有防护作用，大雪后，及时清除树上积雪。生态法：用一定措施，改善果树的生态环境，防御低温冻害的方法。灌封冻水，在封冻前土壤“夜冻昼化”时，对果树进行灌水，既可做到冻水春用，防止春旱，促进果树生长发育，使寒冬期间低温保持相对稳定，从而减轻冻害。还可营造防护林或防护屏障。改善果园的小气候，减弱风俗，抑制干旱，可减轻冻害。化学法：在树体喷洒一定功能的化学制剂，从而增强抗寒性。如树体喷施松尔膜等。
成本效益：通过逆境防护技术的推广和应用，项目内甜樱桃抗寒能力大幅提升，保证花芽质量，稳定产量。另外高温的防护措施的构建，减少双子果的发生和提高树体耐热能力，提高果实商品性。
推广模式：入户指导+示范基地+生产明白纸+现场培训
推广区域：七顶山街道老虎山村核心示范区、炮台街道大冯村核心示范区。
3.模式名称：大樱桃病虫害绿色综合防控技术模式
技术路线：农业防治+物理防治+生物防治+化学药剂防治
技术要点：建立以“以防为主，以治为辅”的防治原则。充分利用虫情预报系统开展虫害防治体系，建立田间病害周期性调查体系，实现提前预报、及时防治的有效方法。大力贯彻“公共植保，绿色植保”理念，认真落实“预防为主，综合防控，绿色防控”的植保方针，充分重视农业措施、物理措施、生物防控措施的运用，合理科学使用低毒低残留化学农药，尽最大程度减少化学农药施用次数和施用量，化学农药施用应避开果实生长期，严格执行禁限用农药政策和安全间隔期制度。
一是农业防治。栽植苗木要选择“无毒、无病、无虫”的健康苗木建园。科学配方施肥，培育壮树，提高抗病虫能力。管理中要充足施肥，科学施肥、配方施肥；春秋季施好基肥，增施有机肥,合理追肥和叶面施肥；重视清洁果园，冬前深翻土壤，减少越冬虫源病原。合理修剪，通风透光，增强树势，减轻病虫。
二是物理防治。通过杀虫灯诱杀技术、昆虫性诱捕器应用技术研究、色板诱杀技术等，开展虫害综合防治技术。
三是生物防治。运用以菌治虫、以菌治菌的防治方法，利用短稳杆菌、白僵菌、绿僵菌等进行病虫害防治；减少农药的使用，减轻对环境的污染。
四是药剂防治。在选择药剂时，要选择效果好、毒性低，尽量选择生物制剂，同时要注意药物的安全期。
成本效益：樱桃病虫害绿色防控技术的推广应用，能够有效减少化学农药施用次数和用量，每年将减少化学农药施用次数 3次，病虫害绿色防控全覆盖，危害损失率在5%以内。化学农药使用量低于金普新区当地平均水平，较上年减少2%以上。
推广模式：入户指导+示范基地+生产明白纸+现场培训
推广区域：七顶山街道老虎山村核心示范区、二十里堡街道赵家村核心示范区、三十里堡街道北房身村核心示范区。
（三）辐射带动区
围绕种植业结构调整，绿色生态环保、资源高效利用、生产效能在辐射带动区的原则，在辐射区积极推行“五统一”，重点推广4项关键技术，在关键农时季节，开展现场观摩、集中培训、专题讲座、发放技术资料、技术专家到户指导。在辐射带动区开展绿色种植技术，提升大樱桃品质，打造大连金普新区大樱桃品牌；推进订单种植和产销衔接，拓展综合种植、农业旅游观光，提升产业融合水平。
1.大樱桃果蝇防治技术
通过监测的果蝇发生规律，掌握的果蝇发生时期和代数，通过“树上+树下”、“物理防治+生物防治+化学防治”的综合防治方法，降低果蝇虫害发生。樱桃果蝇坚持以地面防治为主，树上防治为辅的原则。统一采用综合防治技术，开展连片防治，才能达到理想防治效果。由于果蝇为害期正值樱桃成熟期，为了保证果品食用的安全性，坚持以人工、物理等防治为主，化学防治为辅的原则，将防治的重点放在压低果园成虫虫口密度和安全用药上。
辐射带动区域：七顶山街道后海村辐射带动区、七顶山街道陆海村辐射带动区、七顶山街道朱家村辐射带动区。
2.大樱桃红颈天牛防治技术
通过监测红景天牛发生规律，掌握红颈天牛发生时期和代数，利用“地上+地下”，群防统治的原则，利用综合防治方法，降低虫害率。
人工挖除幼虫或捕捉成虫。经常检查树干，发现新鲜虫粪时及时用刀将幼虫挖出；在成虫孵化前，在枝干上抹涂白剂以防成虫产卵，在成虫羽化期捕杀成虫。利用树干喷施药剂，诱杀幼虫。利用树干涂白方式，改变其产卵环境，降低发生率。
辐射带动区：大魏家街道大魏家村辐射带动区、大魏家街道刘家村辐射带动区、大魏家街道王家村辐射带动区。
3.大樱桃避雨栽培技术
避雨栽培是介于大棚和露地之间的特殊设施栽培形式，薄膜覆盖在树冠上部隔离冷空气下沉，可避免“倒春寒”和冰雹等极端气候对花期的影响，保证其正常开花结果；减少生长发育关键时期受雨水的影响，克服多雨条件下露地樱桃裂果率高、品质差等不利因素，同时阻断病害诱因，降低病害发生率，提高着果率及果品商品性；还可隔断雨水，防止雨季树盘内积水，提高土壤透气性。确定覆膜揭膜时间。透过塑料薄膜的不同光谱透射率、散色特性改变了棚内小气候条件(空气和土壤温度、相对湿度)、光合作用有效辐照、叶片湿度等，还改变了甜樱桃树体的物候期和生理特性，并对树体生长、繁殖性能、果实品质、病虫害发生率等产生很大影响。
辐射带动区：炮台街道大冯村辐射带动区、炮台街道大冯村辐射带动区、炮台街道大冯村辐射带动区。
4. 大樱桃减肥提质增效保障技术
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]土壤是果树的载体，不合理的土壤管理，过量使用化肥，导致土壤质地急剧恶化。土壤肥力严重降低，供肥能力差。改良土壤，创造良好的生长环境，为大樱桃减肥栽培和提质增效奠定良好基础。通过改良土壤，如结合有机肥，进行土壤深翻，将深层土壤和果园表层壤土进行交换，改变土壤状态，培肥地力；通过行间生草等方式取代清耕制度，改善土壤环境，提高土壤有机质含量，减少化肥投入。调酸补钙。通过撒施土壤调理剂，改变其根系发育不良状况。重视有机肥施用，减少化肥施用。结果树原则是斤果斤肥，幼龄树适当减量。氮、磷、钾复合肥等施用量按有机肥的1/5～1/4，微量元素肥料施用量按有机肥的1/10搭配。合理追肥，生长季节根据大樱桃的生长规律，按需供给，合理追肥2-3次，减少化肥的施用量。施用高质量的水溶肥，用量少，吸收利用率高，少量多次，浪费小，污染少，做到平衡施肥，避免化肥过量导致元素拮抗，提高肥料利用率。
辐射带动区：二十里堡街道赵家村辐射带动区、向应街道大石棚村辐射带动区。
三、时间进度安排
第一阶段：2024年9月前，进行工作部署，落实任务、明确负责人，制定项目实施方案，做好具体工作计划，编写技术方案、宣传培训等有关材料，组建专家组和科技小分队，协助项目领导小组落实三区范围，召开专家组会议，确定技术方案、工作流程及技术人员的具体分工。
第二阶段：2024年9-12月，为技术培训和物资准备阶段。做好品种筛选、农资采购与发放、做好宣传动员，加强技术指导，编制技术手册和其它培训资料，组织各类技术培训。
第三阶段：2024年10月-2025年8月，为项目全面实施阶段。根据项目实施方案，做好试验，做好记录；5-6月，按计划和操作规程全面组织示范推广，包括专家组和技术指导组现场直接指导，专家组中期技术评估，对下一步工作的调整、补充和修正等。6-8月，继续按计划和操作规程组织实施，领导小组组织现场参观、媒体宣传。
第四阶段，2025年9-12月：为项目全面总结阶段。组织专家开展试验效果、成效调查、技术总结等工作，组织现场观摩和示范。整理技术工作资料，分析相关数据，开展工作总结、财政支出绩效自评等工作。
四、技术服务组织与分工
（一）专家指导小组
组  长：丁万峰  金普新区现代农业生产发展服务中心主任
副组长：韩国华  金普新区现代农业生产发展服务中心副主任
李  军  金普新区现代农业生产发展服务中心副主任
成  员：应建华  教授研究员级高级农艺师（技术推广）
林  琳  高级农艺师（栽培）
王振宇  高级农艺师(土肥）
王  嵩  高级农艺师(病虫害防治）
康承江  高级农艺师(栽培）
谷  岩  高级农艺师(土肥）
职  责：技术指导组负责大樱桃技术指导、观摩等技术服务工作。
（二）省级科技小分队
组  长：潘凤荣  大连市农业科学研究院  教授研究员级高
级农艺师
副组长：郑  玮  大连市农业科学研究院  正高级农艺师
成  员：肖  敏 	大连市农业科学研究院  正高级农艺师
李俞涛	大连市农业科学研究院  正高级农艺师
夏国芳	大连市农业科学研究院  正高级农艺师
赵柏霞	大连市农业科学研究院  高级农艺师
张立恒  大连市农业科学研究院  高级农艺师
陈  雪  大连市农业科学研究院  高级农艺师
宣景宏  辽宁省农业发展服务中心 研究员
李  军  辽宁省农业发展服务中心 正高级农艺师
职  责：负责大樱桃技术指导、培训等技术服务工作。
 （三）“三区”各区技术分工
新区专家指导组组长全面负责项目区技术安排落实；副组长负责攻关试验区技术安排及落实。
应建华及项目所在乡镇农技人员负责七顶山街道老虎山村核心示范区和辐射带动区的技术指导和落实；
林  琳及项目所在乡镇农技人员负责复州湾街道王屯村核心示范区和辐射带动区的技术指导和落实；
王  嵩及项目所在乡镇农技人员负责炮台街道大冯村核心示范区和辐射带动区的技术指导和落实；
康承江及项目所在乡镇农技人员负责二十里堡街道赵家村核心示范区和辐射带动区的技术指导和落实；
王振宇及项目所在乡镇农技人员负责三十里堡街道三道湾村核心示范区和辐射带动区的技术指导和落实。